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روش درست، 
این است که 

یارانه را به 
خود مردم 

پرداخت 
کنیم. به 

این معنا که 
پول یارانه 
به حساب 

خانوارها 
واریز شده 
و آنها خود 

برای خرید 
نان تصمیم 

بگیرند. 
در چنین 

شرایطی حوزه 
نان وارد یک 

فضای رقابتی 
می‌شود

سقف اعتباری 
اشخاصی که 

چکی را در 
سامانه ثبت 
می‌کنند، بنا 

به فعالیت 
گذشته شخص 
و شاخص‌های 

دیگری همچون 
چک‌های 
برگشتی، 

چک‌های صادر 
شده پیشین، 

تسهیلات 
و تعهدات 

دریافت شده 
از سوی او، 

ضمانت‌ها، 
مالیات 

پرداختی و 
تراکنش‌های 

مالی وی تعیین 
می‌شود

 رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف 
ایران با اشاره به اشتباه بودن مسیر 
سیاست‌گذاری در حوزه آرد و نان، 
گفت: »اجرای طرح هوشمندسازی نه 
تنها مسیر یارانه را اصلاح نکرد، بلکه 
کیفیت و قیمت نان را نیز تحت تأثیر 

منفی قرار داد.«
محمد جواد کرمی در گفت‌و‌گو با 
خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: 
»سیاست‌گذاری در بخش آرد و نان 
درست نبوده و تا به امروز مسیر را اشتباه 
رفته ایم. در واقع پایه‌گذاری این مسیر 
اشتباه از سال 1401 بوده است که دولت 
اقدام به اجرای طرح هوشمندسازی 
ح  آرد و نان کرد. بر اساس این طر
برای واحدهای نانوایی دستگاه‌های 
کارتخوانی نصب شد و تصور می‌کردند 
می‌توانند با این کار یارانه آرد و نان را 
کنترل کنند. در حالی که باز‌خوردها 
نشان می‌دهد نه تنها مسیر یارانه را 
اصلاح نکرد بلکه کیفیت، قیمت و...  

نان را هم تحت الشعاع قرار داد.«
کرمی افزود: »اگر  در این زمینه 
بررسی‌هایی در کشورهای همسایه 

داشته باشیم، متوجه می‌شویم با 
وجود اینکه الگوی مصرف نان 
خانوارهای آنها شبیه ما است اما ما 
کجای مسیر هستیم و آنها در چه 

شرایطی به سر می‌برند.«
وی اظهار کرد:» در حال حاضر 
ترکیه بزرگترین صادر کننده آرد 
به کشورهایی مثل عراق، سوریه و 
افغانستان است و ما تقریباً از حوزه 
ج  صادرات آرد به این کشورها خار
شده‌ایم. علت اصلی این امر این 
است که ما یارانه‌ای را که برای آن 
در نظر گرفته‌ایم به شکل معقول 
نمی‌کنیم.   پرداخت  درستی  و 
پرداخت درست، این است که یارانه 
را به خود مردم پرداخت کنیم. به 
این معنا که پول یارانه به حساب 
خانوارها واریز شده و آنها خود برای 
خرید نان تصمیم بگیرند. در چنین 
شرایطی حوزه نان وارد یک فضای 
رقابتی می‌شود.در حال حاضر دولت 
گندمی را که 21 هزار و 770 تومان 
برایش هزینه داشته با یارانه به قیمت 
900 تومان به فروش می‌رساند که 
این اقدام غیر منطقی‌ترین اقدام 
موجود در یک بخش اقتصادی 
محسوب می‌شود. چنین اقدامی 
موجب می‌شود این حوزه رشد نکرده 

و حرکت رو به جلو نداشته باشد. 
بنابراین کارشناسان با اتفاق نظر تنها 
نسخه‌ای که برای این حوزه در نظر 
گرفته‌اند، این است که ما قیمت 
گندم و آرد را به صورت آزاد محاسبه 
کنیم و در اختیار اصناف مختلف 
همچون نانوایی‌ها و کارخانجات قرار 
دهیم. از سوی دیگر یارانه را به صورت 
مستقیم به مردم پرداخت کنیم تا 
آنها بتوانند به میزان مصرف روزانه 
خود نان تهیه کرده و مصرف کنند. 
با چنین روشی نه تنها مصرف نان 
بهینه خواهد شد بلکه خانوارهایی 
که مصرف بالایی دارند نرخ واقعی 
نان را پرداخت می‌کنند. علاوه بر آن 
دیگر نان برای مصرف در دامداری‌ها 
نیز مقرون به صرفه نخواهد بود. زیرا 
در حال حاضر قیمت نانی که با این 
مشقت گندمش توسط کشاورز تولید 
شده و دولت نیز ۲۵۰ همت یارانه 
برای آن پرداخت می‌کند را به اندازه‌ای 
پایین آورده‌ایم که برای دامدار مقرون 
به صرفه است آن را به‌جای علوفه، 

جو و... خریداری کند.«
وی تصریح کرد: »به نظر من با توجه 
به اصلاحاتی که آقای عارف گفته‌اند 
قرار است در این حوزه صورت گیرد 
قطعاً شاهد ایجاد یک بازار رقابتی 

خواهیم بود و عرضه نان با کیفیت و 
با قیمت تمام شده مناسب را در بازار 
خواهیم داشت.با توجه به اینکه ایران 
کارخانجات آرد‌سازی خوبی در سطح 
بین‌المللی دارد به نظر من در حال 
حاضر بسیار کند حرکت می‌کند. در 
حالی که ما می‌توانیم در این حوزه 
راندمان و کارایی خود را افزایش داده و 
بالا ببریم به طوری که ارز قابل توجهی 

از صادرات آرد وارد کشور کنیم.«

کمبودی در عرضه گندم برای 
آرد نیست

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
بازرگانی دولتی ایران )تنظیم بازار( در 
گفت‌و‌گو با روزنامه ایران عنوان کرد: 
»ماده اولیه زنجیره آرد که گندم است 
تا آخر سال تأمین شده و هیچگونه 
کمبودی در این زمینه نداریم. در 
واقع وزارت جهاد کشاورزی مجری 
سیاست‌های بالا دستی است که 

توسط دولت تنظیم می‌شود.«
سعید راد افزود: »در حال حاضر 
مشکلی که در حوزه آرد و نان وجود 
دارد ارتباطی با کمبود گندم و آرد ندارد 
و مشکلات مربوط به حوزه قیمتی 
است و در این قیمت‌گذاری در حال 

حاضر آرد درصد بسیار ناچیزی دارد.«

خبر

گزارش

مدیر اداره توسعه و تدوین مقررات نظام‌های پرداخت 
بانک مرکزی اعلام کرد: »از ۱۷ شهریور ماه با هدف انتظام 
بخشی به تعداد برگه‌های چک، محدودیت‌هایی روی 
تعداد برگه‌های چک صورت می‌گیرد. بدین نحو که در سال 
اول شخص حقیقی با مراجعه به بانک 10 برگ به صورت 
کاغذی و ۱۰ برگ به صورت الکترونیک دریافت می‌کند و 
در مراجعه بعدی در سال اول منوط به اینکه ۸۰ درصد 
برگه‌های چک قبلی پاس شده باشد یا به بانک برگشت 

شده باشد، دسته چک ۱۰ برگی بعدی را دریافت می‌کند.«
آمنه نادعلی‌زاده ادامه داد: »اگر مشتری شخصیت حقوقی 
باشد، در صورتی که در سال اول برای دریافت دسته 
چک به بانک مراجعه کند، دسته چک ۲۵ برگی کاغذی 
و همچنین دسته چک ۲۵ برگی الکترونیک دریافت 
می‌کند. این محدودیت در سال اول برای شخصیت 
حقیقی و حقوقی لحاظ می‌شود و در سال‌های بعدی 

تعداد برگه‌های چک افزایش پیدا می‌کند.«
او افزود: »از سال دوم نیز تعداد برگه دسته چک باتوجه 
به کارکرد فرد قابل افزایش است. برای نمونه در خصوص 
شخصیت‌های حقیقی این تعداد تا حداکثر ۲۵ برگ و در 
خصوص مشتریان حقوقی هم بانک باتوجه به شرایط آنها 

می‌تواند تصمیم‌گیری لازم را انجام دهد.«
نادعلی‌زاده با بیان اینکه بانک مرکزی برای اعتباربخشی به 
دسته چک برنامه‌های مدون و مشخصی را ارائه کرده است، 
تصریح کرد: »بانک مرکزی در گام اول شیوه‌نامه سقف 
اعتباری مصرح در قانون اصلاح قانون صدور چک را به تازگی 
تصویب کرده و این مهم را بزودی به شبکه بانکی ابلاغ خواهد 
کرد. همچنین از ۱۷ شهریور ماه نیز دستورالعمل جامعی در 
خصوص تعداد برگه‌های دسته چک را اجرایی خواهد کرد.«
به گفته او این کنترل کاملاً به صورت سیستمی انجام 

می‌شود و عامل انسانی از این فرآیند حذف می‌شود.‌
نادعلی‌زاده درباره ارائه خدمت سرویس استعلام پیش از 
تأیید یا رد چک تصریح کرد: »با توجه به ماده ۲۱ مکرر قانون 
اصاح قانون صدور چک، بانک مرکزی و شبکه بانکی 
مکلفند اطلاعات چک‌های در راه و چک‌های برگشتی 
صادرکننده چک را به اطلاع ذینفع برسانند، براین اساس 
در بخشنامه‌ای که به شبکه بانکی نیز ابلاغ شده است، 
تأکید شده است که سرویس استعلامی مذکور قبل از تأیید 
چک به ذینفع ارائه شود و به صورت خودکار مشتری بتواند 
اطلاعات را دریافت کند و سپس درباره دریافت چک یا عدم 

دریافت چک تصمیم‌گیری کند.«
او عنوان کرد: »یکسان‌سازی و یکپارچه‌سازی اطلاعات 
یاد شده توسط ۱۴ بانک اقتصادنوین، آینده، پاسارگاد، 
پارسیان، خاورمیانه، رفاه، سامان، صادرات، قرض‌الحسنه 

رسالت، کارآفرین، کشاورزی، گردشگری، ملت و مؤسسه 
ملل تاکنون اجرایی شده است و هر کدام از این بانک‌ها 
از طرق مختلف اینترنت بانک یا همراه بانک نسبت به 
ارائه این خدمت اقدام کرده‌اند. البته سرویس استعلامی 
مذکور به صورت مجزا نیز در اختیار مشتریان شبکه بانکی 

هست و می‌توانند از آن استفاده کنند.«
نادعلی درخصوص آخرین آمار چک‌های الکترونیک 
گفت: »چک‌های الکترونیک در حال حاضر به صورت 
بانکی یا درون بانکی توسط شبکه بانکی و به صورت 
حضوری و غیرحضوری پذیرش می‌شوند. براین اساس 
همه بانک‌ها به صورت حضوری چک‌ها را پذیرش می‌کنند 
و واگذاری را انجام می‌دهند و در صورت قابل وصول بودن 

چک، پول را به ذینفع تحویل می‌دهند.«
او افزود: »همچنین به صورت غیرحضوری نیز ۱۱ بانک 
اقتصادنوین، پارسیان، تجارت، خاورمیانه، رفاه، صادرات، 
قرض‌الحسنه مهر ایران، کارآفرین، کشاورزی، ملت و ملی 
این خدمت را ارائه می‌دهند. مابقی بانک‌ها نیز مکلفند 
که به تدریج این خدمت را به مشتریان خود ارائه کنند. به 
بیان دیگر این خدمت نوعی خدمت ارزش افزوده است. 
در این باره آنچه حائز اهمیت است وصول چک است که 

همه بانک‌ها ملزم به وصول چک هستند.«

چک، بر اساس سقف اعتبار صادر می‌شود
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، زهره پاپی، مدیر 
اداره سامانه‌های تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی نیز 
اعلام کرد: »براساس شیوه‌نامه سقف اعتبار چک که 
بزودی به شبکه بانکی ابلاغ خواهد شد، صدور چک 
توسط افراد محدود به سقف اعتباری فرد خواهد بود 
و سامانه اجازه ثبت چکی بالاتر از میزان مبلغ سقف 

اعتباری صاحب دسته چک را نخواهد داد.«
او هدف از تدوین شیوه‌نامه سقف اعتباری چک را 
اعتباربخشی به دسته چک عنوان کرد و گفت: »این 
شیوه‌نامه که براساس ماده 6 قانون اصلاح قانون صدور 
چک تهیه و تدوین شده است، هم‌اکنون به تصویب هیأت 

عالی رسیده و بزودی به شبکه بانکی ابلاغ خواهد شد.«
پاپی گفت: »مطابق این شیوه‌نامه سقف اعتباری 
اشخاصی که چکی را در سامانه ثبت می‌کنند، بنا به 
فعالیت گذشته شخص و شاخص‌های دیگری همچون 
چک‌های برگشتی، چک‌های صادر شده پیشین، 
تسهیلات و تعهدات دریافت شده از سوی او، ضمانت‌ها، 
مالیات پرداختی و تراکنش‌های مالی وی تعیین می‌شود.«
او افزود: »مطابق ماده ۲۱ قانون چک، مبلغ چک صادره 
از سوی مشتریان نباید از میزان اختلاف سقف اعتباری 
وی و چک‌هایی که تا لحظه صدور چک جدید تسویه 
نشده، بیشتر باشد. به بیان دیگر سامانه اجازه ثبت 
چکی بالاتر از میزان مبلغ سقف اعتباری فرد با شرایط 

فوق را نخواهد داد.«

تعیین سقف برای مبلغ صدور چک  پیشنهاد اتاق اصناف برای حل بحران نان
شرایط جدید صدور و تعداد برگه دسته چک اعلام شد ح هوشمندسازی آرد و نان جواب نداد؟ چرا طر
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